REGIONE SICILIA
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
SIRACUSA ,

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
v 156 20 B Mg

OGGETTO: Adozione “Piano Attuativo Aziendale per il governo delle liste di attesa
2019-2021".

Dimostrazione della compatibilita economica:

U.0.C./UOS
Bilancio 2009

Centro di Cost ' 20 .50 W1
entro di Costo Proposta 1° ’/?2/1_ Gl CLQ .JJ ..U J

Conto economico

Budget assegnato €

I Il Direttore f.f. UOC Cure Primarie
Budget gia utilizzato €

Budget disponibile € (‘;m?;'useppeBrun/ci/C/
] [
€ //\

da cui prelevare la spesa prevista dal presente atto, pari ad

€

Disponibilita residua
b BodgpL- ¢ Il Dirigente Responsabile della

UOSD CUP e Liste di Attesa
(dott.ssa Salvatrice Canzoniceri)
D Non comporta spesa
[l Direttore/Responsabile

2@&»{{3@& @g,ubo Wox
della U.O.C./U.O.S.

ve Il Direttore della U.Q.C. Bilanci e Finanze

Addi A g f;:llle& locali della sede legale dell’Azienda, siti in C.so Gelone 17 — Siracusa — il Direttore

GeneraTé;‘\‘DoffT’.i Salvatore Lucio Ficarra, nominato con D.P. n. 193/Ser. 1/S.G. del 04.04.2019, assistito dalla
Dr.ssa Carmela Linda Di Giorgio con funzioni di segretario, ha adottato la seguente delibera sulla base della

proposta di seguito riportata:



Il Direttore f.f. U.O.C. Cure Primarie e il Responsabile UOSD CUP e Liste di Attesa

Visto il D.L.vo n. 502/92 e s.m.i. “Riordino dellaidisciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. ! della L.23 ottobre
1992, n. 4217;

Vista la L.R. n. 5 del 14/04/09 “Norme per il riordino del Sistema Sanitario Regionale™;

Visto [’ Atto Aziendale di questa ASP adottato con delibera n. 396 dello 02/05/17 ed approvato con D.A. n. 1078 del
29/05/17,

Visto I’Accordo Stato-Regioni dell’ll luglio 2002 sulle modalita di accesso alle prestazioni diagnostiche e
terapeutiche e indirizzi applicativi sulle liste di attesa;

Visto il DPCM 16.04.2002 — Linee guida sui criteri di priorita per |’accesso alle prestazioni diagnostiche e
terapeutiche e sui tempi massimi di attesa. Gazzetta Ufficiale, seria generale, n. 122 del 27.05.2002;

Visto I’Accordo Stato Regioni: Intesa ai sensi defl’art.8, comma 6 della legge 5 Giugno 2003, n.131, tra il Governo,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul Piano Nazionale di contenimento-dei tempi di attesa per il
triennio 2006-2008, di cui all’art.|, comma 280 della legge 23 Dicembre 2003, n.266. Seduta del 28 Marzo 2006,

(rep. Atti n.2555);

Visto il D.A. 2 luglio 2008 (Piano Regionale di contenimento dei tempi delle liste di attesa per il triennio 2006-2008
ai sensi dell’art.1 comma 280 della Legge 23.12.2005 n.266 “Legge Finanziaria 2006”);

Visto il D.A. 17 novembre 2009 (Programma Regionale per I’ottimizzazione delle prestazioni ambulatoriali rese
dalle strutture sanitarie pubbliche ospedaliere e territoriali),

Visto il D.A. 12 agosto 2010. Regolamento di gestione delle prescrizioni. (GURS n.38 del 27Agosto 2010);

.

Visto il D.A 30 Giugno 201 [ ” Piano Regionale per il governo dei tempi di attesa per il triennio 2011-2013”;
Visto il Piano della salute 2011-2013-approvato con decreto presidenziale il 18 luglio 2011,

Visto il decreto ministeriale n. 70/2015 "Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali,
tecnologici relativi all’assistenza ospedaliera;

Visto I’accordo tra il Governo le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento * *Piano
Nazionale delle cronicita” di cui all’art. 5, comma 21 dell’Intesa n.82/CSR del 10 Luglio 2014 concernente il nuovo
Patto per la salute per gli anni 2014/2016;

Vista I’intesa n. 1079 del 21 febbraio 2019 sancita tra il Governo Stato, le Regioni e le Province autonome sul Piano
Nazionale di Governo delle liste di attesa (PNGLA) per il triennio 2019-2021;

Vista la deliberazione n. 96 del 13 marzo 2019 “schema di contratto di lavoro per i Direttori Generali delle aziende
del Servizio sanitario regionale della Regione Siciliana e documento obiettivi di salute e funzionamento del Aziende
sanitarie Sictliane 2019/2020;

Visto il Decrelo assessoriale del 12 aprile 2019 *approvazione del Piano regionale di governo delle liste di attesa
2019-2021;

Vista la Circolare assessoriale prot./area Interd.4/n.47822 ¢ allegato 1 del 11 giugno 2019;

Considerato che la “tempestivita” nell’erogazione delle prestazioni rappresenta una componente fondamentale della
qualita e della garanzia del Livelli essenziali di assistenza (LEA) ed esprime il grado di capacita di rispondere ai
bisogni dei cittadini da parte de S.S.N ;

Considerata la necessita di ridurre i tempi di attesa per I’accesso alle prestazioni sanitarie entro i tempi appropriati
alle necessita di cura degli assistiti e comunque nel rispetto dei tempi massimi previsti dalla normativa vigente e dei
livelli essenziali di assistenza,

Ritenuto di dover recepire il Decreto assessoriale del 12 aprile 2019 “Approvazione del Piano regionale di governo
delle liste di attesa 2019-2021;

Considerato che il “Piano attuativo aziendale di governo delle liste di attesa per il triennio 2019-2021 e relativi
allegati” rappresenta lo strumento attraverso il quale I’ASP di Siracusa intende garantire la tempestivita dei servizi e
il rispetto dei “tempi massimi di attesa” cosi come previsto dal PRGLA, su tutte le prestazioni erogate in regime
ambulatoriale e di ricovero, secondo le classi di priorita e i criteri di appropriatezza clinica ed organizzativa,



Considerato che il PAA per il triennio 2019-2021 rappresenta lo strumento attraverso il quale I’azienda intende
monitorare il rispetto dei tempi massimi di attesa secondo la metodologia prevista dalle “Linee guida sulle modalita
di trasmissione e rilevazione dei flussi per il monitoraggio dei tempi di attesa “contenute nell’allegato B del PNGLA
2019/2021, ed attivare le linee di intervento sia sul versante della domanda che della offerta, necessarie a garantire il
“governo” delle liste di attesa;

Ritenuto necessario, al fine di favorirne [’applicazione, contestualizzare le linee di intervento previste dal PRGLA
2019-2021 sulle basi delle criticita presenti sul territorio provinciale;

Ritenuto di dover attuare le linee di intervento previste dal PRGLA 2019-2021 al fine di favorire il governo delle
liste di attesa sia sul fronte della domanda che dell’offerta, a garanzia del diritto di accesso alle cure nel S.S.R.

Attestata la legittimita dell’atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso;
Propongono di

o di approvare il “Piano attuativo aziendale di governo delle liste di attesa per il triennio 2019-2021 e
relativi allegati” che fanno parte integrante del presente atto;

 pubblicare il superiore Piano nelsito web aziendale nella sezione dedicata ai tempi di attesa;

 individuare quale referente aziendale per il governo delle liste di attesa la dott.ssa Salvatrice Canzonieri, gia
responsabile della UOSD CUP e Liste di Attesa;

o trasmettere il “Piano attuativo aziendale di governo delle liste di attesa per il triennio 2019-2021 e
relativi allegati” al Dipartimento Attivita Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico come previsto dall’art. 3
del D.A. 12 aprile 2019.

11 Direttore f.f. UOC Cure Primarie [l Responsabile UOSD CUP e Liste di Attesa

4%%&:Sfp7jﬂért'zbf s L

Pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
(ai sensi dell’art. 3, commi 1-quinques e 7, del D. Lgs. 502/92 es.m.e i)

Sul presente atto viene espresso

Parere favorevole P "refw fa'i‘\?éEDEva

Il g{mﬂot@ffﬁfﬂwﬁﬁﬁgﬂ'”o [éﬁ,gg{; WU(RS@!STENZA
PARDTIMENTON‘:ANQN ISTRATIVO Sggﬁ: F Si'l‘r;‘g%g&u'ONE
O“‘\\EggﬁgQ‘BOHannO DoTT ANSELMQMADEDQU
LN ‘l:;:\'“c L ' =
1‘*&!”%“ [l Direttore Generale dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa

Dott. Salvatore Lucio Ficarra

. Preso atto che i Dirigenti che propongono il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attestano che lo
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza & totalmente legittimo ed utile per il
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall*art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996, n. 543
come modificato dalla L. 20 dicembre 1996, n. 639;

2 Ritenuto di condividere il contenuto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.

Ll

DELIBERA

secondo la superiore proposta formulata dai Dirigenti delle Unita Operative proponenti e per i motivi espressi nella
medesima, di:

o di approvare il “Piano attuativo aziendale di governo delle liste di attesa per il tricnnio 2019-2021 e
relativi allegati” che fanno parte integrante del presente atto;

« pubblicare il superiore Piano nel sito web aziendale nella sezione dedicata ai tempi di attesa;

o individuare quale referente aziendale per il governo delle liste di attesa la dott.ssa Salvatrice Canzonieri, gia
responsabile della UOSD CUP e Liste di Attesa;

o trasmettere il “Piano attuativo aziendale di governo delle liste di attesa per il triennio 2019-2021 e
relativi allegati” al Dipartimento Attivita Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico come previsto dall’art. 3
del D.A. 12 aprile 2019.



IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Salvatore Lucio EEQ&’:‘:‘(I )

T

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Dott.ssa Carmela Linda (. G'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

[l sottoscritto attesta, su conforme dichiarazione del personale incaricato dell’affissione, che la presente
deliberazione ¢& stata affissa all’albo dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa ai sensi ed per gli effetti

dell’art. 53 della L.R. n. 30/93 e successive modificaziont

dal giorno al giorno
IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
(Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio)
Siracusa,
Ec? presente deliberazione € stata notificata al Collegio Sindacale in data Prot.

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
(Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio)

La presente deliberazione E* COPIA CONFORME ALL ORIGINALE PER USO AMMINSTRATIVO

Siracusa,

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
(Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio)




